[image: image1.png]

СОВЕТ

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

29.05.2019                                                                                                       №58
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах
на территории  Москаленского муниципального района Омской области

Заслушав и обсудив информацию об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории  Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности обеспечить исполнение распоряжения главы Москаленского муниципального района №230 от 16.05.2019 «О запрете купания в необорудованных открытых водоемах Москаленского района и обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 года»

3. Комитету финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района (Пащина Д.В.) предусмотреть финансирование мероприятий по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.).
Глава Москаленского
муниципального района                                                                  А.В. Ряполов
Председатель Совета
Москаленского муниципального района

       М.М. Федоренко

Справка
об обстановке на водных объектах Москаленского муниципального района
Впереди лето и соответственно пора отпусков, летних каникул, и как правило, при установлении жаркой погоды население традиционно стремится к водоемам.

На территории Москаленского муниципального района согласно анализа, проведенного в 2018 году расположено 82 водных объекта (котлованы, озера), которые могут использоваться гражданами для купания.

К сожалению не территории Москаленского муниципального района водные объекты, на которых возможно организовать пляжи, отсутствуют.

Это обусловлено тем, что во всех водоемах вода не проточная и как следствие возникает риск возникновения инфекционных и иных заболеваний от купания в таких водоемах. Большая часть водоемов, расположенных в границах населенных пунктов Москаленского муниципального района используется населением для водоплавающей птицы и поения сельскохозяйственных животных – купание в таких водоемах строго запрещено. Также во всех водоемах илистое дно и уклон береговой линии не соответствует требованиям безопасности. Практически во всех водоемах наблюдается выход грунтовых вод, что не соответствует требованиям, предъявляемым к зонам рекреации.

 Результаты патрулирования водных объектов, проведенные в 2018 году, показали, что в основном массового купания и пребывания граждан на водных объектах, а это свыше 50 человек, не наблюдается.

Несмотря на проводимую профилактическую работу на территории Москаленского муниципального района в 2018 году зарегистрировано 2 случая гибели людей при купании: с. Шевченко и д. Доброе Поле.
Основными причинами гибели людей на воде послужили:

- купание в необорудованных и не предназначенных для купания местах;

- купание в состоянии опьянения.

Отмечается тот факт, что, к примеру в с. Шевченко, котлован, где утонул гражданин с четырех сторон был оборудован знаками о запрете купания.

Также зачастую гибель людей на водоемах связана с тем, что граждане, склонные к употреблению спиртосодержащей
 продукции выбирают места для отдыха и купания, расположенные в так называемых укромных местах с неизвестным состоянием дна водоема.

Для проведения мероприятий по защите жизни и здоровья граждан, а в особенности детей, необходимо в течение всего летнего периода:

- целенаправленно проводить разъяснительную работу среди населения о безопасности на воде и в частности о запрете купания и опасности купания в необорудованных местах, и в особенности о недопустимости купания в состоянии опьянения;

- проводить разъяснительную работу среди родителей и детей о том, что недопустимо нахождение детей у водоемов без присмотра со стороны взрослых (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность);

- необходимо осуществление постоянного контроля за обстановкой на водоемах посредством организации патрулирований;

- выставление аншлагов (запрещающих) знаков в местах массового отдыха населения на водоемах;

- при проведении разъяснительной работы доводить до населения так называемую печальную статистику происшествий, что как бы неприятно не звучало, оказывает определенного рода воздействие на людей, даже находящихся в состоянии опьянения.

К данной работе условно подходить не допустимо. Только совместными усилиями возможно предотвратить гибель людей на воде.

Начальник сектора по

МП, ГО и ЧС администрации

Москаленского муниципального района

                  В.П. Никитин